¹ Apollo: Greek and Roman god, who spoke through his oracle in Delphi.

² The Third Council, a project entertained by the Germans to settle the schism between the schismatic council in Basel and Pope Eugenius' council (then in Rome). It fell through in 1443 when the European powers declared their support of Eugenius.

³ The distance from Rome to Konstanz (passing over the Alps) was 931 km. and from Basel to Konstanz 154 km. A three-day travel from Basel to Konstanz meant a daily travel distance of 51 km.

⁴ Helmraht: *Zweite*, p. 335.

⁵ Isaiah, 5: 21.

⁶ As the last European nation, the Holy Roman Empire followed by

the German princes recognised the Roman papacy in March 1447, see Piccolomini's ambassadorial report on this event to the emperor (CRDM, 1).

⁷ "caulae"

⁸ Pope Nicolaus V.

[26] Ego vero, Jordane, vir clarissime, cum manifeste vidissem apud Basilienses non esse concilium, Eugenium ex falsis mendosisque causis abdicatum pontificio, nec Basilienses ausos justitiam, quam se ajunt habere, ut par erat, ubique terrarum defendere, se solis confidere membris¹ Basileae, pauca haec dixi ex radicibus veritatis, adversus quae, si quis est, qui velit argumentari, garrulus erit potius quam disputator. Ego vero nolui amplius cum Basiliensibus delirare. Nolui caecos sequi. Nolui amplius manere cum eis nec² animam meam damnare cum illis. Quod³, si⁴ *ex tenebris ad lucem* migravi, si veritatem⁵ mendacio, si ecclesiam synagogae, si Christum praetuli Belial, non debeo reprehendi, non objurgari, non derideri, quia *gaudium est in caelis super uno peccatore poenitentiam agente*. Nec ego sum solus, qui relictis Basiliensibus Eugenio me submisi. Habes, ut praeteream nationes alias, in Germania complures, qui post ortum schisma promoti sunt Basileae, postea tamen ad Eugenium redierunt, ut Magdeburgensem, Salzburgensem et⁶ Bremensem archiepiscopos infinitosque alios dignitatis inferioris, quibus Basileae renuntiantibus maxima laus est salusque parta, qui viam ingressi justitiae damnatum iter ac *devios*⁷ reliquerunt *calles*⁸.

[27] Gallis⁹ illis¹⁰ est dedecus et ignominia, qui recedentibus aliis paucissimi remanserunt¹¹ in errore. Et quasi dictum sit eis, *si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamcumque petierint, fiet illis a patre meo, qui in caelis est: ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*, instare volunt orbemque judicare, cum tamen manifeste videant, quia nihil impetrant ex his, quae petunt. De ipsis namque loquitur Isajas: *“Et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam.”* Non sunt enim congregati in nomine domini, quia nec unitatem servaverunt ecclesiae, nec potestatem habent illius. *“Turris,”* inquit sapiens, *“fortissima nomen domini”*¹². Ex ea praecipitati Basilienses in paludibus cenoque demorantur, ex quibus dignetur eos altissimus eripere, et ostenso his jubare veritatis ad obedientiam moderni pontificis beatissimi caelestisque vitae Nicolai V. reducere, cujus praeceptis obsequentes esse viros convenit sapientiae studiosos et ipsas¹³ doctrinarum scholas, et¹⁴ gratias agere domino, qui nobis pontificem dedit faventem ingeniis et omnium litterarum bonarumque artium studiis consecratum, cujus innata bonitas justum rectumque cupit et acquisita scientia monstrat.